DIALOGUS VIII.

De

Numis PHILIPPORUM, & aliis ad
usque DIOCLETIANUM.

TULLIUS.

I.

AB illo Dialogum novum auspicamur, sub quo Roma Millenariorum novum ordiebatur, Ludis Secularibus splendidissimis dedicatum. Nempe *M. Jul. Philippus*, patre latronum duce natus in Arabia, inde *Arabs cognomine*, cæde *Gordiani* infontis atque immeriti, adeo Quirites offenderat, ut mox *Marcum Marcium* aliquem, cognomento *Philosophum*, Imperatorem diceret Senatus: qui tamen subito Prætorianis in ædibus decepsit. Successor eius *Luc. Aurel. Sever. Hostilianus*: verum & hic protinus occubuit, culpa quidem in medicos, venam male solventes, reiecta. Suscipio autem non minima fuit, amborum apud funera fraudem *Philippi* intervenisse, qui ambitus maximi fuit, miræ calliditatis, & audaciæ summæ. Hic itaque rerum tandem potius, ut tanta Senatus ac Populi adversum se animi ulceræ nonnihil saltem leniret, profusissimis sumtibus secularia populo spectacula dedit, filio, qui eadem nomina gessit, Cæfare dicto, juvene tam severo tamque tristi, ut vix demum risuisse creditur. Christianos ambos fuisse multi contendunt suauu *Marcia Otaciliae Severæ*, quam senior *Philippus* Uxorem, junior Matrem habuit: verumtamen æque graves ac multi id negant, idque disquirere hujus loci non est. Mores certe ac gesta hujus Augusti e fidei Christianæ præscripto haud fuisse videntur. Cæterum utrosque, patrem ac filium eadem ruina brevi involvit, in quam *Gordianum* impulerant. Postquam enim exercitus Illiricus *Decium* Imperatorem salutasset, movens in eum *Philippus* senior a suis Veronæ, junior Romæ a Prætorianis occisus, An. imp. 6. Chr. 249.

PUB. Utriusque teneo numos plures in argento, & ære: quod II.
tamen miror, video in iis patrem & filium promiscue jam lauro, jam
corona

DIALOGUS VIII. PART. I.

corona radiante ornatum. Quinimmo filium insuper diserte in quopiam lego Imperatorem atque Augustum. *TULL.* Poterat *Philippus* pater, ut ludos seculares Augustiores redderet, Augustum dicere filium, atque imperii participem facere: neque diffitetur hoc numus *Philippi* filii, quem in cæteris habes, *Adversa* quidem capite nudo eundem, & cum elogio Cæsaris fistens, in *Aversa* tamen sic inscriptus: SÆCULARES AUGG. ubi GG. duplex legendum est *Augustorum*, non *Augusti*. Ex quo nempe *M. Aurelius* omnium primus *L. Verum* secum dixit Augustum, & hoc sublato, filium *Commodum*, testibus numis, ejus exemplo etiam *Septim. Severus* id gratiæ contulit in filios suos *Caracallam* primum, postea & *Getam*. Senatus ipse *Balbinum* ac *Puppienum* simul Augustos edixit: ut adeo novum non fuerit, filium *Philippum* cum patre Augusti elogio honoratum, neque *Cl. Harduino* affidentium, quod *III. Spanhemius* monet, *Gratianum* tandem omnium primum fuisse, cui obtigerit, patre *Valentiniano* adhucdum superstite, *Augustum* prædicari. Illud vero insolens magis, numos *Philippi* filii, et si tam juvenis, ut an. ætat. 12. jam extinctus fuisse scribatur, facie tamen prope eadem, qua Patris, qui vir erat proiectus, esse signatos, quod *Cl. Patinus* animadvertis. Non sane hic aliud supereft, quod dicam, nisi, propinquis jam illis temporibus, quibus labi vehementer imperium cœperat, artis cum imperio quoque collabentis incuriam intervenisse. *PUB.* Facile ut id credam, inducor: tot etenim cædes Augustæ quanto non turbine Urbem æternam concusserint? Reæte quidam cecinit: *Pace vigent artes.*

TULL. Cæsis *Philippis*, Sarmatici limitis Dux, *Publ. Carvilius Marinus* suorum quidem militum temeritate tyrannidem arripuit: eorum autem nova factione æque cito occubuit. Quare *Trajanus Decius* in imperium succedit Pannonia oriundus. Romanis Imperator optimus dicitur, belli pacisque artibus *Trajano* parum inferior: at in Christi Ecclesiam atrocissimus fuit. In Scythes movens, semel, ac iterum vicit: tandem in insidas pertractus, pugnando siccubuit, palude mersus, An. æt. 50. imp. 3. Chr. 251. Numi ejus undique obvii, sed ob multa nomina a tirone ægre leguntur. *PUB.* Unum idcirco, ut reor, pinxisti, in quo legendo magnopere hallucinor. *TULL.* Ita habet: IMP.erator. C.neus. M.effus. Q.intus. TRAI.anus. DECIUS AUG.us. Filius ei fuit *Quint. Herennius Etruscus Messius Decius*, imperii consors, prælioque eodem peremptus cum patre: numi ejus perrari.

IV. *PUB.* Numorum gratia fere tota jam perit: pro magnis parvi succedunt, pro solidis leves, tincti pro argenteis: vultuum, figurarum, lite-

Tab. II.
Num.
VIII. &
IX.

Spanh. T.
II. p. 375.

Patin.
Impp.
p. 303.

literarum elegantia fugit : paulo post res ad triarios rediet. **TULL.**
 Hinc est, quod cum *Gallieno*, a quo non longe jam absimus, quidam
 cimelia sua concludant. Nos tamen ultra progrediamur, ne Numos, sui
 duntaxat causa, sed Laconicæ potius, quæ in iisdem latet, Sapientiæ
 ergo amemus. Adhuc nos erudiant, filiumque saltem historiæ perte-
 xent. Neque etiam persuadeas tibi, nulla grandia, egregia, splendida,
 manuque artifice facta temporum horum monumenta penitus supere-
 se: cubant in Regum ac Principum Gazis, rara tamen, quorum imagi-
 nes præstantes Antiquarii jam dudum vulgarunt.

PUB. Decium proxime apnd me sequitur *C. ajus.* **VAL.** ens. **HOS-**
TILIANUS MESS. ius. **QUINTUS CAES.** ar. **TULL.** Hic sane non
 obvius est, æreus, ac mediæ formæ. Filium fisiit alterum *Trajani decii.*
 quem sive genuit, sive adoptavit. Pater eum Cæsarem dixit, Senatus
 a morte illius Augustum, voluitque, ut cum *Gallo*, a militibus accla-
 mato, imperaret. Obiit vero brevi ex peste. Ab hoc quidem adop-
 tatum fuisse *Gallum* aliqui volunt. qui rursum filium suum *Volusianum*
 imperii consortem accepit. Ignavus autem erat, fœdusque cum Scy-
 this pepigerat, ut tributum eis solveret: quare milites ejus pertaesi,
 unacum filio eum obtruncarunt, An. imp. 3. Chr. 254. **PUB.** Utrius-
 que numos habeo: in primo, ni fallor, hæc sunt. **IMP.** erator. **CAES.**
 ar. **C. ajus.** **VIB.** ius. **TREB.** onianus. **GALLUS AUG.** iustus. In al-
 tero lego: **IMP.** eratori. **CAES.** ari. **C. ajo.** **VIB.** io. **VOLUSIANO**
AUG. iusto. **TULL.** Probe singula: hi interim numi haud infre-
 quentes.